nendi fiduciam a futuris. Propterea cum foras revertebatur ad socium, ita erat labore confectus, ut alius intrans, alius exiens videretur (10).

Quadam vero die cum Dei misericordiam plenissime invocasset, ostensum est ei a Domino quid ipsum agere oporteret (11). Tantoque deinceps repletus est gaudio, quod non se capiens prae laetitia, etiam nolens ad aures hominum aliquid eructabat. Sed licet prae magnitudine inspirati amoris silere non posset, cautius tantum aliquid, et in aenigmate loquebatur.

Sicut enim speciali amico, ut dictum est de thesauro abscondito, sic et ceteris loqui figuraliter nitebatur. Dicebat se in Apuliam nolle ire, sed in patria propria promittebat nobilia et ingentia se facturum. Putabant homines quod uxorem ducere vellet, ipsumque interrogantes dicebant: Uxorem ne ducere vis Francisce? Qui respondens eis aiebat: Nobiliorem, et pulchriorem sponsam, quam unquam videritis, ducam, quae ceteris forma premineat, et sapientia cunctas excellat.

Et equidem immaculata Dei sponsa est vera religio, quam suscepit, et thesaurus absconditus est regnum coelorum, quod tanto desiderio exquisivit, quia necessaria erat omnino vocatio evangelica in eo explenda, qui evangelii erat minister in fide, et veritate futurus.

---

#### CAPUT IV.

*Qualiter venditis omnibus, pecuniam susceptam contempserit.*

Eja sic affectus servus Altissimi, et Spiritu sancto confirmatus, quoniam aderat tempus statutum, sequitur illum beatum imperium animi sui, quo ad optima bona, calcatis saecularibus omnibus, itur (12). Non licebat de cetero facere moram, quia letalis morbus ubique iam in tantum excreverat, et multorum sic omnes

chi della superna maestà; nè già i presenti mali o i passati gli recavano più diletto, ma non aveva ancora pienamente acquistata fiducia di guardarsi dai futuri. E però nel tornar che faceva fuori al compagno, era così vinto dall'angoscia, che altro pareva all'uscire da quel ch'era paruto all'entrarvi.

Ora una volta infra le altre, avendo egli con tutto l'ardore invocata la misericordia divina, gli fu mostrato dal Signore che avesse egli a fare. Di che fu subitamente ripieno di tanta allegrezza che non potendo in sè capire dalla gioia, eziandio contro sua voglia alcuna parte ne lasciava altrui trasparire. Ma tuttochè per la grandezza dell'inspirato amore non sapesse star cheto, nientedimeno con riguardo, e come per figura ne veniva alcunchè ragionando.

Perciocchè siccome allo speciale amico favellava del tesoro trovato, così anco agli altri costumava parlare per similitudine e per enigma. Diceva di non volere andare nelle Puglie, ma che nella patria sua farebbe di molte e mirabili cose. Si davano gli uomini a credere ch'egli volesse tor donna e addimandandolo dicevano: Vuoi tu menar moglie, Francesco? Ai quali rispondendo: Sì, diceva, io menerò la più nobile e leggiadra sposa che vedeste mai: ella le altre tutte avanzerà di bellezza e di sapienza.

E veramente l'immacolata sposa di Dio è la verace religione ch'egli prese, e il tesoro nascosto è il reame dei cieli, che con tanto desiderio egli andò cercando: perocchè era mestieri che avesse pieno adempimento la chiamata evangelica in colui che aveva ad essere ministro dell'Evangelio in fede e verità.

---

#### CAPITOLO IV.

*Come venduto ogni cosa, egli dispreggò il danaro cavatone.*

Ora così apparecchiato il servo dell'Altissimo ed avvalorato dallo Spirito santo, perocchè era venuto il termine posto, segue quel beato comandamento dell'animo suo per andarne, sprezzate tutte le cose del secolo, all'acquisto dei beni migliori. Non si conveniva del resto frapporre indugio, perchè la mortifera pesti-

occupaverat artus, ut aliquantis per modico (13) retardante, arriperet vitam, vitali spiritu intercluso.

Surgit proinde signo sanctae Crucis se muniens, et praeparato equo, super eum ascendit, assumptisque secum pannis scarulatis ad vendendum, ad civitatem, quae Fulgineum vocatur, festinus devenit. Ibi ex more venditis omnibus, quae portabat, caballum, cui tunc insederat, felix mercator assumpto pretio, dereliquit. Regressus inde, depositis sarcinis, quid ageret de pecunia, religiosa mente tractabat. Mirum in modum mox totus in Dei opere conversus, gravatum valde se sentiens, pecuniam illam vel una hora portare, ac velut arenam reputans omne illius emolumentum, ad deponendam illam cito festinat.

Cumque versus civitatem Assisii remearet, reperit juxta viam quamdam ecclesiam, quae in honorem sancti Damiani fuerat antiquitus fabricata, sed casum proximum ex vetustate nimia minabatur. Ad quam novus Christi miles adveniens, pietate tantae necessitatis commotus cum timore ac reverentia introivit; et invento illic quodam paupere sacerdote, magnaue cum fide osculatis eius manibus sacris, pecuniam ei obtulit, quam portabat, et propositi sui ordinem enarravit (14).

Obstupefactus sacerdos, et ultra quam credi potest subitam rerum conversionem miratur (15), quod audibat, credere recusavit. Et quia putabat illudi sibi, noluit apud se oblatam pecuniam retinere. Viderat enim eum, ut ita dicam, pene die altera enormiter vivere inter cognatos, et notos, et supra ceteros suam stultitiam exaltare. At ipse pertinacius persistens verbis suis fidem facere nitebatur, orans enixius, et deprecans sacerdotem, ut eum secum morari pro Domino pateretur. Acquievit tandem sacerdos de mora illius, sed timore parentum pecuniam non recepit.

Quam verus pecuniarum contemptor in quamdam fenestram proiciens de ipsa velut de pulvere curat. Cupiebat enim possidere sapientiam, quae auro melior, et prudentiam (16) quae pretiosior est argento.